ICS 93.040
CCS P28
T/CCTAS XX—2023
公路桥梁自恢复型黏滞性阻尼器
Spring Viscous Dampers for Highway Bridges
（征求意见稿）
2023-08-11
XXXX - XX - XX发布 XXXX - XX - XX实施

4
5.3 型号
自恢复型黏滞性阻尼器型号表示方法如下：
□ - □ / □ ± □（/±□）– □ - □
速度指数α
阻尼系数C［kN/(m/s)α］
设计弹性位移Sk（mm）
设计位移Sd（mm）
设计弹簧刚度K（kN/m）
设计阻尼力Fmax（kN）
公路桥梁自恢复型黏滞性阻尼器代号：FSD
示例：FSD-2000（/2000）±500（/±300）-2000-0.3，表示设计阻尼力为 2000kN，设计弹簧刚度 2000 kN/m，设计位移±500mm，
设计弹性位移±300mm，阻尼系数 2000 kN /（m/s）0.3，速度指数 0.3的公路桥梁自恢复型黏滞性阻尼器。
6 技术要求
6.1 工作条件
自恢复型黏滞性阻尼器适用环境温度为-25℃～50℃。应避免长时间阳光直射和雨水浸淋，周围应
无强磁场源、强电场源和高温热源。
6.2 结构外观
6.2.1 自恢复型黏滞性阻尼器活塞杆宜采用整体结构，缸筒与端盖连接采用高强度螺栓进行连接，并对
高强连接螺栓施加预紧力，阻尼参数通过小孔或间隙实现。自恢复型黏滞性阻尼器实际位移应不小于位
移设计值。
6.2.2 自恢复型黏滞性阻尼器的外形尺寸应符合设计图要求，表面应光洁，无凹坑或划痕，无漏油，无
机械损伤，漆膜表面光滑，不应有漏喷、流痕、橘皮等现象。
6.3 材料
6.3.1 钢材应采用锻钢或轧钢，不应采用铸钢。优质碳素结构钢、低合金高强度结构钢、合金结构钢、
不锈钢等原材料应符合 GB/T 699、GB/T 1591、GB/T3077、GB/T1220的规定。
6.3.2 活塞杆应采用力学性能不低于 40Cr的合金结构钢，化学成分、力学性能应符合 GB/T 3077的规
定；或采用力学性能不低于 14Cr17Ni2的不锈钢钢，化学成分、力学性能应符合 GB/T 1220的规定。
6.3.3 缸体、活塞应采用力学性能不低于 40Cr的合金结构钢，化学成分、力学性能应符合 GB/T 3077
的规定。
6.3.4 耳板、端盖、连接缸筒应采用力学性能不低于 45号钢的优质碳素结构钢，化学成分、力学性能
应符合 GB/T 699的规定；或采用力学性能不低于 Q355B的低合金高强度结构钢，化学成分、力学性能
应符合 GB/T 1591的规定。
6.3.5 阻尼介质要求黏温关系稳定、压缩刚度稳定、闪点高、不易燃烧、不易挥发、无毒、抗老化性能
强。宜选用无色透明，无可见机械杂质，理化性能符合 HG/T 2366 中规定的二甲基硅油。
6.3.6 密封件要求耐久性和耐磨性满足设计要求，防尘罩要求耐久性满足设计要求，并具有可更换性。
T/CCTAS XX—2023
5
6.4 工艺性能
6.4.1 热处理应符合下列规定：
a) 锻钢件应进行热处理，热处理后力学性能应符合 JB/T 6396的规定。
b) 轧钢件应进行热处理、热处理宜采用退火，退火后优质碳素结构钢、低合金高强度结构钢、
合金结构钢、不锈钢的硬度应分别符合 GB/T 699、GB/T 1591、GB/T 3077和 GB/T 1220的规
定。
6.4.2 机加工应包括下列内容：
a) 缸体内表面和活塞杆表面尺寸公差不应低于 GB/T 1800.1中 IT8 级的规定；未注尺寸公差不应
低于 GB/T 1184中 c级的规定。
b) 缸体内表面和活塞杆表面圆柱度不应低于 GB/T 1184中 6 级的规定；未注尺寸公差不应低于
GB/T 1184中 L级的规定。
c) 传递荷载的螺纹连接副螺纹精度不应低于 GB/T 197中 7H/6g级的规定。
d) 轴承应选用向心关节轴承，其外形尺寸、公差应符合 GB/T 9163的规定。
e) 缸筒内表面、活塞杆表面粗糙度不应低于 Ra0.4的要求；安装密封件的沟槽表面粗糙度不应低
于 Ra1.6的要求。
f) 活塞杆、缸体、活塞、端盖的配合面和摩擦面目视不应有凹坑、划痕等缺陷。
6.4.3 探伤应包括下列内容：
a) 缸体、活塞杆应进行磁粉或渗透探伤，表面不应有任何裂纹、白点和横向缺陷显示，磁粉探
伤的质量分级应符合 JB/T 4730.4中Ⅰ级的规定；渗透探伤的质量分级应符合 JB/T 4730.5中Ⅰ级
的规定。
b) 缸体、连接缸筒、活塞耳环、端盖应进行超声波探伤，超声波探伤质量分级应符合 JB/T 4730.3
中Ⅱ的规定；活塞杆应进行超声波探伤，超声波探伤质量分级应符合 GB/T 4162中 A级的规定。
6.4.4 防腐应包括下列内容：
a) 活塞杆表面可采用镀硬铬、镀镍、镍铬共镀或化学镀镍磷合金，基底材料为合金钢时，镀硬铬、
镀镍、镍铬共镀镀层厚度不低于 70μm，化学镀镍磷合金镀层厚度不低于 40μm；基底材料为
不锈钢时，镀硬铬、镀镍、镍铬共镀镀层厚度不低于 40μm，化学镀镍磷合金镀层厚度不低于
20μm。硬铬层、镍铬共镀层的技术要求应符合 GB/T 11379 的规定，镍层的技术要求应符合
GB/T 12332的规定，化学镀镍磷合金层的技术要求应符合 GB/T 13913的规定。
b) 自恢复型黏滞性阻尼器成品外露表面除活塞杆外均应进行防腐涂装。涂层应按照 JT/T 722的
长效型体系相关要求执行，对于有特殊防腐要求的地区，相应提高涂层等级。
6.4.5 装配应包括下列内容：
a) 所有待装配的金属部件，都应有生产厂家质量检验部门的合格标记。密封件、轴承、阻尼介质
等外购部件应有厂家提供的合格证明，方可进行装配。